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Abstrakt: Po hlubinné těžbě uranu vznikají po celém světě odvaly s nevyužitou hlu-
šinou, ze kterých se do okolního vzduchu uvolňuje radon, který může mít negativní
důsledky na zdraví obyvatel přilehlých obcí. Největším odvalem v České republice je
odval š. č. 15 na Příbramsku, který je právě díky své velikosti a blízkosti k obcím Brod
a Lešetice vhodným studijním místem. Na tomto odvalu bylo v letech 2021 a 2022
v rámci třech kampaní v několika měřicích bodech provedeno kontinuální monito-
rování objemové aktivity radonu (dále OAR) pomocí sond TSR4M/4S. Pro znalost
meteorologických podmínek byla na těžní věži od února 2022 umístěna meteostanice.
Sondy byly na základě rešerše literatury a již získaných poznatků ohledně proudění
plynů v odvalech umístěny vždy převážně do předpokládaných míst výdechu plynu,
tedy v letním období především k patě odvalu a v zimním období na korunu od-
valu. Naměřená data byla pro další zpracování sjednocena do PostgreSQL databáze.
Tato obsahuje data ze sond, meteostanice, informace o měřicích kampaních, typech
použitých přístrojů, jednotlivých použitých přístrojích a lokacích. Data byla zpra-
cována pomocí skriptů v jazyce Python. V získaných časových řadách koncentrací
radonu byly hledány prostorové a časové korelace, dále byly zkoumány souvislosti
mezi hodnotami OAR a různými meteorologickými parametry a také korelace mezi
hodnotami OAR získanými ze sond a hodnotami OAR/EOAR získanými z detek-
torů Ramonis a ALGADE.

Klíčová slova: radon, odvaly, proudění plynu, databáze SQL, zpracování časových
řad
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Abstract: After the deep mining of uranium, waste rock dumps with unused tailings
are created all over the world. Radon, which can have negative consequences for the
health of the inhabitants of nearby municipalities, is released into the surrounding
air. The largest waste rock dump in the Czech Republic is the dump No. 15 in the
Příbram region, which, thanks to its size and proximity to the villages of Brod and
Lešetice, is a suitable study site. In 2021 and 2022, continuous monitoring of vol-
umetric radon activity (hereinafter RVA) was carried out using TSR4M/4S probes
at several measuring points during three campaigns. In order to know the meteoro-
logical conditions, a weather station was placed on the tower from February 2022.
On the basis of the literature search and already obtained knowledge about the flow
of gases in the dumps, the probes were placed mainly in the expected places of gas
exhalation, i.e. in the summer season mainly at the base of the dump and in the
winter season at the top of the dump. The measured data were integrated into
the PostgreSQL database for further processing. This contains data from probes,
weather station, information about measurement campaigns, types of instruments
used, individual instruments used and locations. The data was processed using
Python scripts. Spatial and temporal correlations were sought in the obtained time
series of radon concentrations, the connections between RVA values and various me-
teorological parameters were also investigated, as well as correlations between RVA
values obtained from probes and radon concentrations obtained from Ramonis and
ALGADE detectors.
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Úvod

Diplomová práce z názvem Analýza a predikce uvolňování radonu z důlních odvalů
přímo navazuje na mou bakalářskou práci [1] z roku 2021 a výzkumný úkol [2] z roku
2022. Název bakalářské práce je Posouzení dopadu výskytu 222Rn v tělese odvalu
a jeho blízkém okolí z hlediska radiační ochrany. Výzkumný úkol s názvem Třísezónní
monitorování odvalu š. č. 15 poblíž Brodu u Příbrami na ni navázal z hlediska
dlouhodobějšího měření. Diplomová práce tyto dvě předchozí práce doplňuje, v jejím
rámci byla již dříve naměřená data sjednocena do společné databáze a získané časové
řady byly podrobněji analyzovány. Za spolupráci a vstřícnost při měřeních děkuji
několika institucím, jmenovitě DIAMO, s.p., SÚJCHBO, v.v.i., SÚRO, v.v.i. a ÚJF
AV ČR v.v.i., kterým moc děkuji.

Po 2. světové válce se v souvislosti s rozvojem jaderné energetiky zvyšovala pro-
dukce uranu a v případě hlubinné těžby zůstaly po celém světě odvaly. V České re-
publice se nejvíce odvalů nachází na Příbramsku, kde je situován také odval š. č. 15,
který je díky své velikosti a blízkosti k okolním obcím potenciálně významný z hle-
diska radiační ochrany. Hlušina v odvalech obsahuje určitý podíl zbytkové uranové
mineralizace, přičemž členem uranové přeměnové řady je radon. Ten se díky svému
plynnému skupenství může z odvalů uvolňovat a mít negativní důsledky na zdraví
obyvatel v přilehlých obcích. Právě informace o světové i domácí těžbě uranu, de-
finice pojmu odval, informace o odvalech na Příbramsku a úvod do problematiky
radonu jsou obsahem kapitoly Teoretický úvod 1.

V této kapitole rovněž najdeme shrnutí poznatků k mechanismům proudění plynů
v důlních odvalech a suťových polích získané na základě rešerše literatury. Nejprve
jsou zde popsány zahraniční studie provedené v Německu, Kanadě a Austrálii, je-
jichž cílem bylo především vytvoření modelu proudění plynů v odvalech. Ze závěru
těchto studií vyplývá, že tok plynu odvalem je řízen především rozdílem teplot uvnitř
a vně odvalu. V další části této kapitoly jsou popsány také dlouhodobé i krátkodobé
studie provedené v České republice zejména na odvalu š. č. 15, v rámci kterých byly
zjištěny zvýšené hodnoty objemové aktivity radonu (dále OAR) především u paty
odvalu v letním období.

Kapitola Materiály a metody 2 obsahuje informace o použitých přístrojích, při-
čemž podrobněji jsou zde popsány technické parametry sond Tesla TERA a me-
teostanice Davis Vantage Pro2 Aktiv. V další části je uveden přehled tří měřicích
kampaní, které proběhly v létě 2021, v zimě, na jaře 2022 a v létě 2022. V jejich rámci
bylo vždy v příslušných krytech do předpokládaných míst výdechu plynu z odvalu
umístěno několik sond TSR4M/4S. Pro znalost meteorologických podmínek byla
v únoru 2022 na těžní věž umístěna meteostanice. Data ze sond a z meteostanice
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byla následně sjednocena do společné relační databáze vytvořené v programovém ba-
líku PostgreSQL [3] obsahující šest propojených tabulek. Konec této kapitoly patří
použitým softwarovým nástrojům. V jazyku Python [4] byly zpracovány časové řady,
přičemž použité skripty jsou dostupné na platformě GitHub. V systému PostgreSQL
byla Ing. Martinem Kaschnerem implementována databáze, mapy byly vytvořeny
v prostředí QGIS [5].

V kapitole Výsledky a diskuze 3 jsou všechny tabulky, grafy a mapy vytvořené
z naměřených dat. Nejprve jsou zde uvedeny průměry, mediány a maxima naměře-
ných hodnot OAR v jednotlivých měřicích bodech. V dalších částech jsou podrob-
něji analyzovány časové řady z hlediska korelace, autokorelace, parametrů sezónnost,
trend, šum a také z hlediska sezónních a denních variací. Dále je v této kapitole zkou-
mána souvislost OAR a meteorologických parametrů jako jsou teplota, tlak, vlhkost,
srážky, sluneční svit, rychlost a směr větru. Mezi OAR a teplotou je podrobněji ro-
zebrána korelace. V úplném závěru kapitoly jsou srovnány hodnoty OAR naměřené
pomocí sond na odvalu a hodnoty OAR/EOAR získané z monitorů Ramonis a AL-
GADE umístěných poblíž odvalu.

Závěr práce 4 přináší shrnutí předchozích kapitol a shrnuje nejdůležitější výsledky
práce.
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Kapitola 1

Teoretický úvod

Po hlubinné těžbě uranu vznikají po celém světě odvaly, z nichž se uvolňuje radon.
Tento radioaktivní plyn zvyšuje riziko vzniku rakoviny plic. V úvodu této kapitoly
jsou uvedeny základní informace o těžbě uranu ve světě i na našem území. Následují
informace o odvalech, přičemž důraz je kladen na příbramské odvaly. Poté jsou zde
zmíněny základní informace o radonu a jeho zdravotních účincích. Závěr kapitoly je
věnován dosud známým poznatkům o mechanismech proudění plynů v odvalech.

1.1 Problematika odvalů a radonu

1.1.1 Těžba uranu

1.1.1.1 Historie

Psal se rok 1789, kdy německý profesor chemie Martin Heinrich Klaproth objevil
uran v rudě zvané smolinec pocházející z dolu v Johanngeorgenstadtu poblíž Bo-
žího Daru. Klaprothovi se však tehdy nepodařilo uran separovat, to dokázal až He-

[…]

a činila 6 007 Bq/m3. Pokud vezmeme v úvahu běžnou hodnotu OAR ve venkovním
prostředí, která činí 5 Bq/m3, je uvedená hodnota naměřená u paty odvalu více než
1 000× vyšší. Zde je však zapotřebí zdůraznit, že vysoké hodnoty OAR byly namě-
řeny v místech s předpokládanými výduchy a nevyskytují se po celém obvodu paty
odvalu. Zároveň je potřeba zmínit, že odvaly jsou veřejnosti nepřístupné, nemělo by
tedy docházet k expozici veřejnosti takto vysokým hodnotám OAR.

V naměřených hodnotách OAR byly zjištěny sezónní i denní variace. Sezónní
variace spočívají ve velkých rozdílech mezi zimním a letním období. V zimním ob-
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dobí, kdy proudí plyn odvalem směrem nahoru a vystupuje na jeho koruně, se vyšší
hodnoty OAR vyskytují právě v těchto místech. Průměrné hodnoty se zde pohybují
většinou v řádu vyšších stovek Bq/m3, u paty odvalu jsou pak hodnoty nižší a po-
hybují se v řádu nižších stovek Bq/m3. V jarním období, kdy se zvyšuje teplota,
dochází zároveň k obratu proudění plynu odvalem. Tento obrat může být postupný,
přičemž k překlápění v proudění plynu dochází při teplotě okolo 10 °C, která je prav-
děpodobně svázána s vnitřní teplotou odvalu, o níž předpokládáme, že se jen málo
mění v průběhu roku. V letním období, kdy proudí plyn odvalem směrem dolů, se
u paty odvalu vyskytují velmi vysoké hodnoty OAR, naopak na koruně odvalu jsou
hodnoty OAR výrazně nižší. Jak již bylo řečeno, hodnoty OAR na odvalu vykazují
i denní variace a během jednoho dne se mohou výrazně měnit, i v tomto případě
jsou zapříčiněny změnami teploty. Zpravidla platí, že v zimním období jsou maxima
OAR dosahována na koruně odvalu v ranních hodinách, zatímco v letním období jsou
dosahována u paty odvalu v pozdně večerních až nočních hodinách (okolo půlnoci).

Byla potvrzena korelace mezi hodnotami OAR naměřenými ve skupinách měři-
cích bodů umístěných u paty odvalu a na koruně odvalu. Tato korelace byla vět-
šinou silnější v kratších časových úsecích a v letním období. Uveďme jako příklad
týdenní období na přelomu května a června 2021, ve kterém činila průměrná hod-
nota korelačního koeficientu znázorňující korelaci mezi měřicímy body u paty odvalu
0,75, v případě měřicích bodů na koruně odvalu to bylo 0,70. V hodinových hod-
notách OAR byla zjištěna také autokorelace, což je korelace počítaná mezi časovou
řadou a její zpožděnou kopií. Tato autokorelace nastává se zpožděním v intervalu
24 hodin, což je zapříčiněno denními průběhy v hodnotách OAR.

Velká část práce je také věnována souvislostem mezi OAR a meteorologickými
parametry. V letním období byla prokázána silná korelace mezi hodnotami OAR
u paty odvalu a teplotou, v případě hodnot OAR na koruně odvalu byla prokázána
silná antikorelace. Silnější korelace a antikorelace byly prokázány pro delší časové
úseky. Např. pro půlroční období od 19. 2. do 19. 8. 2022 činila průměrná hodnota
korelačních koeficientů mezi OAR u paty odvalu a teplotou 0,83, mezi OAR na
koruně odvalu a teplotou to bylo -0,69. Bylo také pozorováno, že nejvíce s teplotou
korelují hodnoty OAR naměřené o hodinu později. V některých kratších časových
obdobích byla zjištěna antikorelace mezi OAR a tlakem vzduchu, která však neplatí
vždy. Co se týče směru větru, tak vyšší hodnoty OAR byly zpravidla detekovány
v místech, která jsou proti danému směru větru chráněna, dále byly vyšší hodnoty
OAR detekovány při nižších rychlostech větru. Významnější korelace mezi OAR
a dalšími meteorologickými parametry, jakými jsou vlhkost, množství srážek a doba
slunečního svitu, prokázána nebyla.

Závěr je práce je věnován srovnání hodnot OAR naměřených sondami na od-
valu a hodnot OAR/EOAR naměřených detektory Ramonis a ALGADE umístě-
ných v obci Brod severně od odvalu. Se stanicí Ramonis bylo srovnání provedeno
pro 11–15 dnů v každé měřicí kampani. Byl zjištěn společný průběh v hodnotách
OAR mezi stanicí Ramonis a sondami umístěnými u severní paty odvalu ve výšce
1,5 m nad terénem, přičemž maxima v hodnotách OAR byla dosahována přibližně ve
stejný čas. Tento společný průběh potvrdily i hodnoty korelačních koeficientů, např.
mezi stanicí Ramonis a měřicím bodem „3“ byla zjištěna silná korelace s hodnotou
korelačního koeficientu 0,67. Průměrné hodnoty OAR zaznamenané stanicí Ramo-
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nis byly nižší než průměrné hodnoty OAR na odvalu, avšak i stanicí Ramonis byla
naměřena maxima OAR dosahující k 15 000 Bq/m3. Korelace byla také potvrzena
mezi průměrnými měsíčními hodnotami OAR naměřenými sondou v měřicím bodu
„B“ umístěnou ve výšce 1,5 m nad terénem u severní paty odvalu a průměrnými mě-
síčními hodnotami EOAR naměřenými detektory ALGADE v lokalitách B-2, B-3
a B-4 v obci Brod. Průměrná hodnota korelačního koeficientu v tomto případě činila
0,78. Hodnoty OAR vypočítané z průměrných měsíčních hodnot EOAR naměřených
v obci Brod byly výrazně nižší než na odvalu a nepřesáhly hodnotu 400 Bq/m3.
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