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Pracoviště oponenta práce: Státní ústav radiační ochrany, v.v.i., Piletická 57, 500 03 Hradec Králové

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo zvoleno vhodně. Jedná se o aktuální problematiku, význam práce je navíc
podpořen otázkou posouzení možného zvýšeného ozáření obyvatel obcí v blízkosti odvalu. Náročnost zadání
odpovídá úrovni posledního ročníku magisterského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad. Student v diplomové práci navázal na poznatky, které nabyl v rámci řešení své
bakalářské práce a výzkumného úkolu. Prokázal zde svou schopnost samostatné práce s literaturou, schopnost
zpracování a vyhodnocení experimentálních dat.

Zvolený postup řešení vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Při řešení zadaného úkolu student postupoval systematicky. Svůj výzkum podložil rešerší literatury na téma
proudění plynů v odvalech, kde shrnuly poznatky kolegů z Německa, Kanady a Austrálie.
Zejména oceňuji studentovu práci s databázovými systémy, jejichž využití sjednotilo získaná data a zpřehlednilo
celý systém jejich vyhodnocení. Tento přístup považuji za velmi vhodný, zejména s ohledem na možnost
pokračování v daném výzkumu – nejen samotným studentem, ale případně dalšími kolegy.
Při vyhodnocení časových řad byly uváženy a posouzeny všechny běžně uvažované meteorologické parametry,
které mohou proudění v odvalu ovlivnit.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odborného je práce na vysoké úrovni. Data byla zpracována pečlivě a byly použity vhodně zvolené a
správně implementované metody analýzy dat. Výstupy těchto analýz jsou velmi dobře prezentovány slovně i
graficky. Samotná data (časové řady) jsou jen těžko přehledně zpracovatelná (např. Obr. 3.2. či 3.16), student
se tedy soustředil zejména na ukázky korelačních koeficientů (nejen při porovnání jednotlivých bodů, ale i při
posouzení vlivu meteorologických parametrů). Práce sice obsahuje některé méně přehledné grafy (například
výše zmíněné časové řady 3.2 a 3.16), ovšem tato data jsou vždy doplněna výsledky korelační analýzy. Velmi
zajímavé je i použití dekompozice časových řad, které mohlo být v textu rozsáhleji komentováno.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Po formální stránce je práce zpracována hezky, text je vhodně doplněn grafy a mapkami rozmístění měřících
bodů. Samotný text práce je velmi čtivý, bez gramatických chyb a překlepů. Jen velmi drobnou výtku mám
k řazení některých grafů, kdy jsou věty na konci stránky odděleny od zbytku textu vloženou stránkou s grafy a
obrázky – například str. 76.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prokázal velmi dobrou schopnost práce s literaturou. Citováno bylo celkem více jak 70 zdrojů. Citace
byly použity správně a byly pečlivě odlišeny od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji zejména pečlivý přístup k analýze dat. Samotné časové řady by byly pro prezentaci v textu velmi
nepřehledné. Prezentaci získaných dat formou korelačních koeficientů tedy považuji za velmi vhodný přístup
k řešení problematiky. Výsledky analýz (nejen posouzení korelace, nýbrž i autokorelace a dekompozice
časových řad) byly prezentovány velmi přehledně graficky a vhodně komentovány. Oceňuji dále důsledný
přístup k posouzení vlivu meteorologických parametrů na OAR, kdy student uvážil kromě běžně posuzovaných
(teplota, vlhkost, tlak) i další parametry jako srážky, sluneční svit a rychlost větru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je na vysoké odborné úrovni. Student vhodně zvolil a správně implementoval
relativně náročné metody zpracování časových řad a jejich výsledky prezentoval přehledně graficky a doplnil
vhodně slovním komentářem. Při řešení problematiky dále využil sjednocení výsledků do databáze, které jistě
usnadní případné budoucí navázání na tento výzkum. Z pohledu stylistického je text zpracován hezky a práce je
velmi čtivá.
Práce představuje kompletní a vyčerpávající popis odvalu č. 15 na Příbramsku a proudění plynu v jeho okolí
v závislosti na okolních parametrech. Myslíte, že lze získané závěry aplikovat i dalším odvaly podobného typu?
Nebo je nutné ke každému odvalu přistupovat individuálně? Narazil jste při studiu literatury či při spolupráci
s kolegy na tuto otázku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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